
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
/^декабря 2022 года №

Г. Чита

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
естественных монополий и в области государственного регулирования 
цен (тарифов) на территории Забайкальского края на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» и Правилами разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 
№ 990, Положением о Региональной службе по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 
Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 196, Положением о региональном 
государственном контроле (надзоре) в сферах естественных монополий и е 
области государственного регулирования цен (тарифов) на территориЕ 
Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительствг 
Забайкальского края от 30 ноября 2021 года № 467, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рискоЕ 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям прк 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
естественных монополий и в области государственного регулирования net 
(тарифов) на территории Забайкальского края на 2023 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить нг 
Руководителя Региональной службы по тарифам и ценообразованик 
Забайкальского края.

Руководитель Службы Е.А.Морозов;



УТВЕРЖДЕНА

приказом Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края
2022 года №от «

(У

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере естественных монополий и в 

области государственного регулирования цен (тарифов) на территории
Забайкальского края на 2023 год

________Паспорт____________________________
Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере естественных монополий и в области 
государственного регулирования цен (тарифов) на территории 
Забайкальского края на 2023 год.

Правовые основания 
разработки программы

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям»;

- постановление Правительства Забайкальского края от
30.11.2021 № 467 «О региональном государственном контроле 
(надзоре) в сферах естественных монополий и в области 
государственного регулирования цен (тарифов) на территории 
Забайкальского края».

Разработчик программы Региональная служба по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края.

Цель программы 1) стимулирование соблюдения обязательных требований 
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных 
требований контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.________________

Задачи программы 1) выявление факторов риска причинения вреда охраняемым 
законом ценностям, причин и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения рисков и их реализация;

2) регулярный мониторинг обязательных требований и 
принятие мер к обеспечению реального влияния на зфовень

1

2

3

4

5



безопасности охраняемых законом ценностей комплекса 
обязательных требований, соблюдение которых составляет 
предмет регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере естественных монополий и в области государственного 
регулирования цен (тарифов);

3) повышение уровня правовой грамотности и формирование 
единого понимания обязательных требований у контролируемых 
лиц;

4) оценка состояния осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере естественных 
монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов) и установление зависимости видов, форм и 
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
категорий риска.______________________________________________

Срок реализации 
программы______ 2023 год

Ожидаемые результаты 1) снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям;

2) увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
3) повышение эффективности профилактической работы;
4) повышение уровня правовой грамотности 

контролируемых лиц;
5) уменьшение числа нарушений обязательных требований, 

выявленных, в ходе проведения контрольных мероприятий.______
Участники реализации 
Программы

Координацию работы по проведению профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 
обязательных требований, осуш;ествляет руководитель 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края -  Е.А.Морозова.

Участниками реализации программы являются:
- отдел прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК;
- отдел тарифов на коммунальные услуги;
- отдел регулирования цен на потребительские товары и 

услуги;
- отдел сводного анализа и мониторинга в сфере 

предоставления коммунальных услуг.__________________________
Ресурсообеспечение Реализация программы осуществляется в рамках текущего 

финансирования и кадрового обеспечения деятельности 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края.

На 2023 год потребность в дополнительных кадровых, 
финансовых и других ресурсах отсутствует.

По состоянию на 1 октября 2022 года:
- штатная и фактическая численность сотрудников отдела 

прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК, осуществляющих 
контрольно-надзорные функции -  4 и 3 сотрудника 
соответственно;

- штатная и фактическая численность сотрудников тарифов 
на коммунальные услуги, осуществляющих контрольно
надзорные функции -  3 сотрудника;

- штатная и фактическая численность сотрудников отдела 
регулирования цен на потребительские товары и услуги, 
осуществляющих контрольно-надзорные функции -  3 
сотрудника;

- штатная и фактическая численность сотрудников отдела 
сводного анализа и мониторинга в сфере предоставления 
коммунальных услуг, осуществляющих контрольно-надзорные

2

6

7

8

9



функции -  3 сотрудника.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере естественных монополий и в 

области государственного регулирования цен (тарифов), описание текущего 
развития профилактической деятельности Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере естественных монополий и в 

области государственного регулирования цен (тарифов)

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере естественных 
монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) на 
территории Забайкальского края осуществляет Региональная служба по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее -  РСТ Забайкальского 
края, контрольный (надзорный) орган).

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере естественных 
монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) на 
территории Забайкальского края проводится на предмет соблюдения:

1) субъектами естественных монополий обязательных требований, 
установленных Федеральным законом от 17 августа 1995 года 
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях», другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере 
регулирования естественных монополий, требований к установлению и (или) 
применению цен (тарифов), регулируемых на уровне органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения 
достоверности, экономической обоснованности расходов и иных показателей, 
учитываемых при государственном регулировании цен (тарифов), 
экономической обоснованности фактического расходования средств при 
осуществлении регулируемых видов деятельности, использования 
инвестиционных ресурсов, учтенных при государственном регулировании цен 
(тарифов), раздельного учета доходов и расходов при осуществлении 
регулируемых видов деятельности, правильности применения государственных 
регулируемых цен (тарифов) в сферах естественных монополий, а также к 
соблюдению стандартов раскрытия информации субъектами естественных 
монополий;

2) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в 
процессе осуществления деятельности в области газоснабжения обязательных 
требований Федерального закона от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О 
газоснабжении в Российской Федерации», других федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации в области газоснабжения 
к установлению и применению цен (тарифов) в области газоснабжения, 
регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской

3



Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при 
государственном регулировании цен (тарифов) в области газоснабжения, 
экономической обоснованности фактического расходования средств при 
осуществлении регулируемых видов деятельности, раздельного учета доходов 
и расходов при осуществлении регулируемых видов деятельности, 
правильности применения юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями регулируемых государством цен (тарифов) в области 
газоснабжения, целевого использования финансовых средств, полученных в 
результате введения надбавок на транспортировку газа, соблюдение стандартов 
раскрытия информации;

3) субъектами электроэнергетики в процессе осуществления 
регулируемых видов деятельности в электроэнергетике обязательных 
требований, установленных в соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», другими федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, к 
установлению и (или) применению цен (тарифов) и платы в электроэнергетике, 
регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической 
обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при 
регулировании цен (тарифов) и платы в электроэнергетике, экономической 
обоснованности фактического расходования средств при. осуществлении 
регулируемых видов деятельности в сфере электроэнергетики, к правильности 
применения указанными субъектами регулируемых государством цен 
(тарифов) в электроэнергетике, платы за технологическое присоединение и 
(или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, 
платы за реализацию сетевой организацией мероприятий по обеспечению 
вывода из эксплуатации объектов по производству электрической энергии 
(мощности), к раздельному учету объема продукции (услуг), доходов и 
расходов на производство, передачу и сбыт электрической энергии, 
использования инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении 
регулируемых цен (тарифов) и платы, а также требований к соблюдению 
стандартов раскрытия информации в сфере электроэнергетики;

4) юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 
процессе осуществления регулируемых видов деятельности в сфере 
теплоснабжения обязательных требований, установленных в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в сфере теплоснабжения, к установлению и (или) 
применению цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, регулируемых на уровне 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе 
в части определения достоверности, экономической обоснованности расходов и 
иных показателей, учитываемых при регулировании цен (тарифов), 
экономической обоснованности фактического расходования средств при 
осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения, к

4



раздельному учету доходов и расходов при осуществлении регулируемых 
видов деятельности в сфере теплоснабжения, правильности применения 
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, использования 
инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении регулируемых цен 
(тарифов), соблюдения стандартов раскрытия информации;

5) организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, обязательных требований, 
установленных в соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», другими федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами, к установлению и (или) применению тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, регулируемых на уровне органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе в части 
определения достоверности, экономической обоснованности расходов и иных 
показателей, учитываемых при регулировании тарифов, экономической 
обоснованности фактического расходования средств при осуществлении 
регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, 
раздельного учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов 
деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, правильности 
применения регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
использования инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении 
тарифов, соблюдения стандартов раскрытия информации в сфере 
водоснабжения и водоотведения;

6) региональными операторами по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, операторами по обращению с твердыми 
коммунальными отходами в процессе осуществления регулируемых видов 
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
обязательных требований, установленных в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», другими федеральными законами, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, к установлению и (или) применению тарифов в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами, регулируемых на 
уровне органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 
том числе в части определения достоверности, экономической обоснованности 
расходов и иных показателей, учитываемых при регулировании тарифов, 
экономической обоснованности фактического расходования средств при 
осуществлении регулируемых видов деятельности в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, раздельного учета расходов и доходов по 
регулируемым видам деятельности в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, использования инвестиционных ресурсов, учтенных 
при установлении тарифов, соблюдения правильности применения 
регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами, соблюдения стандартов раскрытия информации.

Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений).

5



содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере естественных монополий и в области государственного регулирования 
цен (тарифов) размещен на официальном сайте РСТ Забайкальского края в сети 
«Интернет» по адресу: https://rst.75.ш/.

Объектом регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
естественных монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов) является деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, 
в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования.

К контролируемым лицам, в отношении которых осуществляется 
региональный государственный контроль (надзор) в сфере естественных 
монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов), в свою 
очередь относятся юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность в области газоснабжения, организации, осуществляющие горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, субъекты 
электроэнергетики, осуществляющие регулируемые виды деятельности в 
электроэнергетике, региональные операторы, операторы по обращению с 
твердыми коммунальными отходами, осуществляющие регулируемые виды 
деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами, 
субъекты естественных монополий.

На территории Забайкальского края число контролируемых лиц 
составляет 375, в том числе:

-  в сфере теплоснабжения -  95;
-  в сфере водоснабжения -  188;
-  в сфере водоотведения -  68;
-  в сфере электроэнергетики - 11;
-  в сфере газоснабжения -  3;
-  в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами -  9;
-  в сфере естественных монополий -  1.
Необходимо отметить, что некоторые контролируемые лица 

одновременно осуществляют деятельность в двух и более регулируемых 
сферах.

Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года 
№ 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» введен мораторий (запрет) на 
проведение в 2022 году контрольных (надзорных) мероприятий, плановых 
проверок и ограничения на внеплановые проверки при осуществлении видов 
государственного контроля с взаимодействием с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями.

Вместе с тем, РСТ Забайкальского края в 2022 году были проведены 
контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями в виде наблюдения за

6

https://rst.75.ru/


соблюдением обязательных требований, установленных действующим 
законодательством в сфере ценообразования.

Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам 
проведения которых по фактам выявленных нарушений, ответственность за 
которые предусмотрена 19.7.1 КоАП РФ, РСТ Забайкальского края в области 
регулируемых государством цен (тарифов) выдано:

288 -  предостережений;
В соответствии со статьей 19.8.1 КоАП РФ РСТ Забайкальского края

выдано 1 предостережение;
Возбуждено 25 дел об административных правонарущениях (до введения

в действие Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года
№ 336) из них:

■1 «_/ *-/17 правонарушителей привлечено к административной ответственности
с назначением административного наказания в виде штрафа;

В отношении 8 правонарушителей прекращено производство по делу об
административном правонарушении в связи с малозначительностью
правонарушения.

Региональный государственный контроль (надзор) в 2023 году будет 
осуществляться без проведения плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий, посредством проведения должностными лицами РСТ 
Забайкальского края, следующих контрольных (надзорных) мероприятий:

1) без взаимодействия с контролируемым лицом;
2) с взаимодействием с контролируемым лицом посредством проведения 

следующих контрольных (надзорных) мероприятий:
а) документарная проверка;
б) выездная проверка.

1.2 Текущий уровень развития профилактических мероприятий, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере естественных монополий и в области государственного 

регулирования цен (тарифов) на территории Забайкальского края

На 2022 год Программа профилактики нарушений обязательных 
требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых 
государством цен (тарифов) на территории Забайкальского края утверждена 
приказом РСТ Забайкальского края от 20.12.2021 № 366, в рамках которой в 
текущем году проведены следующие профилактические мероприятия:

-  размещение информации, касающейся осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в сфере естественных монополий и в 
области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе перечня 
актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых

7



осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере естественных монополий и в области государственного регулирования 
цен (тарифов), на официальном сайте РСТ Забайкальского края 
(https://rst.75.ru/) в разделе «Деятельность» / «Государственный контроль 
(надзор)» и поддержание ее в актуальном состоянии;

-  информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
естественных монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов), в том числе путем размещения на сайте РСТ Забайкальского края 
(https://rst.75.ru/) в разделе «Новости» сведений о проведении обучающих 
семинаров, напоминаний, информационных сообщений, разъясняющих 
порядки применения тарифов, по вопросам, наиболее часто встречающимся 
при рассмотрении поступающих в РСТ Забайкальского края обращений;

-  консультирование представителей контролируемых лиц на предмет 
информирования их о существующих и (или) новых (обновленных) 
требованиях законодательства в сфере естественных монополий и в области 
государственного регулирования цен (тарифов), с разъяснением 
соответствующих норм и положений, и указанием на необходимость 
соблюдения обязательных требований и возможные меры ответственности в 
случае их несоблюдения;

-  проведение 24 июня 2022 года публичных слушаний на тему 
«Правоприменительная практика Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края в области регулирования тарифов на 
коммунальные услуги -  государственный контроль (надзор) в области 
регулирования цен (тарифов)»;

-  размещение доклада об итогах обобщения правоприменительной 
практики контрольный (надзорный), содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере естественных монополий и в области государственного 

регулирования цен (тарифов) на территории Забайкальского края

Целями реализации программы профилактики являются:
1) стимулирование соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

8

https://rst.75.ru/
https://rst.75.ru/


соблюдения;
4) избежание повышения нагрузки на региональный бюджет.
Задачами проведения РСТ Забайкальского края мероприятий в рамках 

программы профилактики являются:
1) выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения рисков и их 
реализация;

2) регулярный мониторинг обязательных требований и принятие мер к 
обеспечению реального влияния на уровень безопасности охраняемых законом 
ценностей комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет регионального государственного контроля (надзора) в 
сфере естественных монополий и в области государственного регулирования 
цен (тарифов);

3) повышение уровня правовой грамотности и формирование единого 
понимания обязательных требований у контролируемых лиц;

4) оценка состояния осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере естественных монополий и в области 
государственного регулирования цен (тарифов) и установление зависимости 
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
категорий риска;

5) исключение предпосылок для получения контролируемыми лицами 
необоснованной выручки и (или) учета экономически необоснованных доходов 
и расходов при установлении регулируемых государством цен (тарифов).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий, способы, сроки, ожидаемые 
результаты их реализации, а также перечень должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа, ответственных за их проведение, приведен в приложении 
к настоящей Программе.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) в сфере естественных монополий и в области государственного 

регулирования цен (тарифов) на территории Забайкальского края

Оценка эффективности и результативности профилактической 
деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения 
программы профилактики.

Показателем результативности и эффективности программы 
профилактики является уровень соблюдения контролируемыми лицами

9



обязательных требований (Усот), в процентах. Показатель рассчитывается по 
формуле:

У с о т  = 100% - (8нар /  S b X 100%), где:

У с о т  -  уровень соблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований;

8нар -  количество контролируемых лиц, допустивших нарушение 
обязательных требований;

Sb -  обш;ее количество контролируемых лиц.

10



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
при осуществлении регионального 

государственного контроля 
(надзора) в сфере естественных 

монополий и в области 
государственного регулирования 

цен (тарифов) на территории 
Забайкальского края на 2023 год

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 
направленные на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
естественных монополий и в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории Забайкальского края на

2023 год
№
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый

результат Ответственные лица

1. Информирование

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
текстов и перечня 
нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
регионального 
государственного контроля 
(надзора)

До 1 октября, а 
также не позднее 30 

дней со дня 
принятия и (или) 

или внесения 
изменений

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц,
предупреждение

нарушений
обязательных

требований

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на До 1 октября Повышение уровня 

правовой
Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК



12

№
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый

результат Ответственные лица

официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанного и 
утвержденного в соответствии 
с Федеральным законом «Об 
обязательных требованиях в 
Российской Федерации»______

грамотности
контролируемых

лиц,
предупреждение

нарушений
обязательных
требований

Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
через личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах 
перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных 
требований, порядка 
отнесения объектов контроля к 
категориям риска___________

До 1 октября

Информирование 
контролируемых и 

иных лиц об 
осуществлении 
регионального 

государственного 
контроля (надзора)

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
через личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах 
перечня объектов контроля, 
учитываемых в рамках 
формирования ежегодного

До 1 октября

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги



13

№
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый

результат Ответственные лица

плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска
Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
программы профилактики 
рисков причинения вреда и 
план проведения плановых 
контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным 
(надзорным) органом________

До 25 декабря

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет» 
докладов о региональном 
государственном контроле 
(надзоре)

Подготовка не 
позднее 1 апреля и 

размещение в 
течение 3 дней

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги_____________________

Размещение и поддержания в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте 
контрольного (надзорного) 
органа в сети «Интернет», в 
средствах массовой 
информации 
информационных, 
разъяснительных писем, 
новостных сообщений

ежемесячно

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц, 
предупреждение 

нарушений 
обязательных 
требований

Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги

2.
Обобщение 

правоприменительной 
практики

Проведение публичных 
мероприятий по обсуждению 
правоприменительной_______

не реже 1 раза в год
Стимулирование

добросовестности
контролируемых

Заместитель руководителя
Заместитель руководителя - начальник отдела
прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК



14

№
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый

результат Ответственные лица

практики лиц, профилактика 
рисков причинения 
вреда охраняемым 
законом ценностям

Заместитель руководителя -  начальник отдела тарифов 
на коммунальные услуги 
Начальник отдела регулирования цен на потребительские 
товары и услуги________________________________

Подготовка доклада, 
содержащего результаты 
обобщения
правоприменительной 
практики РСТ Забайкальского 
края за 2022 год

не позднее 
1 марта

Стимулирование 
добросовестности 
контролируемых 

лиц, профилактика 
рисков причинения 
вреда охраняемым 
законом ценностям

Начальник отдела сводного анализа и мониторинга в 
сфере предоставления коммунальных услуг 
Начальник отдела регулирования цен на потребительские 
товары и услуги
Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК 
Заместитель начальника отдела тарифов на 
коммунальные услуги_______________________________

3.

Объявление 
предостережений о 

недопустимости 
нарушений 

обязательньсс 
требований

Направление юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям 
предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований в 
подконтрольной сфере.

По мере получения 
сведений о 
признаках 
нарушений

Минимизация 
возможных рисков 

нарушений 
обязательных 
требований

Руководитель 
Заместитель руководителя 
Заместитель руководителя - начальник отдела 
прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК 
Заместитель руководителя -  начальник отдела тарифов 
на коммунальные услуги

4.

Консультирование по 
вопросам соблюдения 

обязательных 
требований

Осуществляется в письменной 
форме при письменном 
обращении контролируемых 
лиц, в устной форме по 
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, в ходе 
проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, в 
ходе проведения публичного 
мероприятия.

ежемесячно

Повышение уровня 
правовой 

грамотности 
контролируемых 

лиц

Заместитель руководителя 
Заместитель руководителя - начальник отдела 
прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК 
Заместитель руководителя -  начальник отдела тарифов 
на коммунальные услуги 
Начальник отдела регулирования цен на потребительские 
товары и услуги
Начальник отдела сводного анализа и мониторинга в 
сфере предоставления коммунальных услуг 
Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
мониторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на_____________



15

№
п/п Форма мероприятия Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый

результат Ответственные лица

потребительские товары и услуги

5.
Проведение

профилактических
визитов

Проведение обязательных 
профилактических визитов в 
отношении контролируемых 
лиц, приступающих к 
осуществлению регулируемой 
деятельности

первый квартал 
года, следующего за 

кварталом, в 
котором 

контролируемое 
лицо приступило к 

осуществлению 
регулируемой 
деятельности

Повышение уровня 
правовой 

грамотности и 
информирование 
контролируемых 

лиц

Заместитель руководителя 
Заместитель руководителя - начальник отдела 
прогнозирования, анализа и тарифов ТЭК 
Заместитель руководителя -  начальник отдела тарифов 
на коммунальные услуги 
Начальник отдела регулирования цен на потребительские 
товары и услуги
Начальник отдела сводного анализа и мониторинга в 
сфере предоставления коммунальных услуг 
Заместитель начальника отдела прогнозирования, 
анализа и тарифов ТЭК
Заместитель начальника отдела сводного анализа и 
монргторинга в сфере предоставления коммунальных 
услуг
Ведущий консультант отдела прогнозирования, анализа 
и тарифов ТЭК
Консультант отдела регулирования цен на 
потребительские товары и услуги____________


